營 業 收 入 2,159,114 1,933,669 (225,445) (10.44)
營 業 成 本 1,845,599 1,701,226 (144,373) (7.82)
營 業 毛 利 313,515 232,443 (81,072) (25.86)
營 業 費 用 499,616 586,820 87,204 17.45
其他收益及費損淨額 (3,132) 80,421 83,553 (2667.72)
營 業 損 失 (189,233) (273,956) (84,723) 44.77
營 業 外 收 入 及 支 出 (10,184) 49,903 60,087 (590.01)
稅 前 淨 損 (199,417) (224,053) (24,636) 12.35
所 得 稅 利 益 34,338 2,134 (32,204) (93.79)
本 期 淨 損 (165,079) (221,919) (56,840) 34.43

（一）最近二年度營業收入、營業損失及稅前淨損重大變動之主要原因：

1.營業損失較去年同期增加之主要原因：

(1)營業毛利減少，主係113年度集團提列存貨跌價損失增加，使本期營業成本增加所

致。

(2)營業費用增加，主係113年度蘇州廠協商解除未到期人員合同費用增加及代理商佣

金費用增加所致。

(3)其他收益及費損淨額增加，主係113年度受美元及人民幣匯率波動影響，致113年度

產生兌換利益，112年度為兌換損失。
綜上，113年度營業損失較去年同期增加84,723仟元。

2.本期淨損較去年同期增加之主要原因：

(1)營業損失增加，主係113年度營業毛利減少及營業費用增加所致。
(2)所得稅利益減少，主係113年度為稅前虧損無認列虧損扣抵之遞延所得稅資產，致

所得稅利益減少。

綜上，113年度本期淨損較去年同期增加56,840仟元。

（二）集團合併預期銷售數量與其依據：

主要產品別 預期銷售數量 預期銷售數量依據

各種傳輸線及

充電槍
96,722仟條/年

1.開發新產品、新增客戶群

2.擴大充電槍市場佔有率

註：上述預期銷售數量與其依據係預估本公司及100%轉投資事業合計數。
藉由調整銷售產品組合，及開發新產品、新客戶，預估今(114)年銷售
將較113年度顯著成長。

（三）對公司未來財務業務可能影響：無重大影響。

（四）未來因應計畫：不適用。

130

三、現金流量

最近年度現金流量變動之分析說明、流動性不足之改善計畫及未來一年現金流動性分析。

(一)本年度現金流量變動情形分析：
單位：新台幣仟元

期初現金 113年度來自 113年度 113年度現金剩餘 預計現金不足額
餘 額 營業活動淨 現金流(出) (不足)數額 之補救措施

(1) 現金流量(2) 入量(3) (1)+(2)+(3) 投資計畫 理財計畫

486,087 269,313 205,432 960,832 - -

1.營業活動：

營業活動之淨現金流入269,313仟元，主係113年度應收帳款收現，致現金流入增加。
2.投資活動及籌資活動：

(1)投資活動之淨現金流入295,199仟元，主係113年度按攤銷後成本衡量之金融資產減

少，致投資活動之淨現金流入。

(2)籌資活動之淨現金流出71,090仟元，主係113年度償還長短期借款所致。

(二)流動性不足之改善計畫：
1.本公司113年度並無現金不足之情形。

2.最近二年度現金流量分析

項目／年度 112年度 113年度 增(減)比率%
現金流量比率 30.49% 13.58% -55.46%
現金流量允當比率 39.02% 35.18% -9.84%
現金再投資比率 9.27% 6.88% -25.78%
增減比例變動分析說明：

(1)現金流量比率：主係 113 年度營業活動淨現金流入減少所致。
(2)現金流量允當比率：主係最近五年度資本支出增加所致。
(3)現金再投資比率：主係 113 年度營業活動淨現金流入減少所致。
(4)流動性不足之改善計畫：本公司將積極於各項產品之業務拓展，及開發新客戶，
未來將視營運狀況，向銀行增加融資額度，或於適當時機進行募資。

(三)未來一年現金流動性分析：
單位：新台幣仟元

期初現金 預計全年來自 預計全年現金 預計現金剩餘 預計現金不足額

餘 額 營業活動淨 流入(出)量 (不足)數額 之補救措施
(1) 現金流量(2) (3) (1)+(2)+(3) 投資計畫 理財計畫

960,832 211,363 (352,341) 819,854 - -
未來一年現金流量變動情形分析：

1.營業活動淨現金流量：預估淨現金流入211,363仟元，主係來自於本公司營收規模穩定

成長，致營業活動產生淨現金流入。

2.預計全年現金流出量：預估淨現金流出 352,341 仟元，主係拓展國外營運據點及新增購

置機器設備所致。

3.預計現金不足額之補救措施及流動性分析：不適用。

131

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

(一)最近年度轉投資政策
本公司之投資政策主要係基於營運需求考量進行轉投資規劃，進行投資前先針對投資目

的、設置地點、市場狀況、業務發展、可能合資對象、持股比例、參考價格及財務狀況

等項目進行綜合評估，以提供管理決策當局作為決策依據。本公司針對已投資之事業，

隨時掌握被投資事業經營狀況，分析投資成效，以利決策當局作為投資後管理追蹤評估。

(二)最近年度本公司虧損，其主要原因如下：
受市場需求減緩影響，銷貨數量下滑，加上同業業競爭更趨激烈、原物料及中國大陸人

工薪資上漲，以及為開發電動車充電及儲能設備，投資設備及徵聘人力等，致使營運成

本大幅提高，在營收未有明顯成長，且成本大幅增加，導致營運虧損。

(三)未來一年投資計畫：
本公司為因應國內電動汽車充電市場，及近來全球供應鏈去中國化的趨勢，計畫在地生